[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении Плана противодействия

коррупции в сфере закупок на 2018 год

по Балтайскому муниципальному району

Во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в сфере закупок на 2018 год по Балтайскому муниципальному району согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и муниципальных закупок администрации

Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов
Приложение

к постановлению администрации Балтайского муниципального района

от 14.02.2018 № 95
План

противодействия коррупции в сфере закупок на 2018 год

по Балтайскому муниципальному району
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	исполнитель

	1.
	Совершенствование отношений, направленных на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок
	Постоянно
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	2.
	Составление плана закупок на 2018 год
	В течение 10 рабочих дней после доведения объема прав в денежном выражении
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	3.
	Составление плана-графика закупок на 2018 год
	В течение 10 дней после утверждения плана закупок
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	4.
	Внесение корректировок в план закупок и  план-график закупок на 2018 год
	По мере необходимо
сти
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	5.
	Изучение рынка цен на товары, работы, услуги
	При составлении плана –графика закупок
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	6.
	Проведение семинаров по вопросам закупок с муниципальными заказчиками Балтайского муниципального района
	Ежеквартально
	Отдел муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района

	7.
	Уменьшение доли запросов котировок в общей сумме средств годового объема закупок (не более 10%)

	В соответствии с планом закупок и планом-графиком закупок на 2018 год
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	8.
	Уменьшение доли стоимости заключенных муниципальных контрактов (договоров) малого объема в общей сумме средств предусмотренных на закупки товаров, работ, услуг, не более 5% или не более 2 млн. руб.
	В соответствии с планом закупок и планом-графиком закупок на 2018 год
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	9.
	Увеличение количества поставщиков, принявших участие в одном конкурсе, аукционе, котировке, запросе предложений
	При каждом случае осуществле
ния закупок
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	10.
	Увеличение доли стоимости муниципальных контрактов (договоров), осуществленных посредством аукционов в электронной форме, в общей стоимости муниципальных контрактов (договоров), %
	В соответствии с планом закупок и планом-графиком закупок на 2018 год
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	11.
	Соблюдение требований ст.30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупка товаров, работ, услуг у СМП и СОНО
	В соответствии с планом закупок и планом-графиком закупок на 2018 год
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	12.
	Снижение риска участия недобросовестных поставщиков
	Постоянно
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	13.
	Усиление контроля за составлением конкурсных, аукционных, котировочных документаций
	Постоянно
	Отдел муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района, муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	14.
	Усиление контроля за заключением муниципальных контрактов
	Постоянно
	Отдел муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района, муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	15.
	Проверка участников закупки на соответствие единым требованиям ст.31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	При каждом случае осуществле
ния закупок
	Отдел муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района, муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

	16.
	Повышение квалификации специалистов по программе «Правовое регулирование, практика осуществления, экспертиза результатов и контроль в системе государственных, муниципальных и корпоративных закупок»
	По отдельному графику
	Муниципальные заказчики Балтайского муниципального района

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от 14.02.2018 № 95